PROJETO DE LEI Nº 06, DE 2013

“Torna obrigatória a inclusão na página da Câmara Municipal de Vereadores na rede mundial de computadores - internet e intranet, acessos (links) sobre combate à exploração sexual infanto-juvenil e ao trabalho infantil.”

Art. 1º -. Fica obrigado o Poder Legislativo a incluir, em sua página pública, na rede mundial de computadores - internet e intranet, acessos (links) para páginas que tratem do combate à exploração sexual infanto-juvenil e ao trabalho infantil.
Parágrafo 1º. Os acessos (links) de que trata o caput deste artigo deverão ser colocados na página inicial da Câmara Municipal de Vereadores, disponíveis na rede mundial de computadores - internet e intranet.

Parágrafo 2º. A Mesa Executiva da Câmara solicitará ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMTIBA, relação dos links que poderão ser incluídos na página.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação
Sala “D. Idílio José Soares”, em 29 de janeiro de 2013.

Rodrigo Dias de Oliveira
Vereador

JUSTIFICATIVA
Com o advento dos jogos da Copa do Mundo no Brasil, é notório que o país será visitado por turistas de toda a parte do Globo Terrestre e num momento em que tanto se combate a pedofilia bem como tipo de maus tratos e abusos inclusive o Trabalho Infantil, não somente em nosso país, mas em toda a rede mundial.

Isto posto, nós não podemos nos omitir dessa mobilização. Crianças têm sido tratadas como objeto sexual e/ou comercial sendo que muitos adultos se calam, na maior parte os próprios pais lamentavelmente devido aos benefícios que obtém do agressor. Infância é tempo de crescer saudavelmente, brincar, estudar... é um tempo de sonhar com um futuro melhor, de olhar para cima e ver a vastidão do céu ser cortado por pássaros, ver o sol, a liberdade... e não o rosto de um agressor.
Cabe a nós cuidar do futuro dessas crianças. O presente projeto objetiva isso.

Itanhaém, 29 de janeiro de 2013.
Rodrigo Dias de Oliveira
Vereador